skriptury: tato běže svůj vznik v podpisu dlužníkově, ona in praecepto de solvendo.

Ač okruh přípustných obran stále se šířil, přece nebyly přípustny ty obrany, které namířeny byly proti závazku, v listině obsaženém, že v době konfesse neexistoval,³⁴⁾ to nám názorně vysvětuje Bartolus:

Ad I. I. D. quod vi aut clam (43, 24) § 2 Et parvi refert.³⁵⁾
čís. 4. Sed quid si oppono, quod instrumentum est simulatum?
Certe simulatio bene facit deficere contractum; . . . sed tamen bene est instrumentum publicum; . . . est enim instrumentum publicum de contractu simulatio: unde ista exceptio non potest opponi, nisi a statuto permitteretur, quia non impugnat instrumentum, sed impugnat vires contractus contenti in instrumento.

Tedy dokud *guarentigia* měla význam konečného rozsudku, potud měla *guarentigia* funkce svrchu vyličené. Když pak ve století XV. a hlavně pozdějších pozbyl exekutivní proces tohoto významu, stav se pouhým prozatímním opatřením, mizejí všechny tyto výmožnosti *guarentigie*, třeba statuty opětně všemožné obrany vylučují.

31. V další větě pojistky z r. 1347 čteme: „Renuntians exceptioni dicte pecunie ex dicta causa non habite non recepte, non numerate et omni juri“. Doložky takové jsou velmi obvyklé v tehdejších listinách a našim úkolem je vyjádřiti, jaký význam měly pro funkce pojistky.

Co se týče oné generální doložky poslední, tu praví učitel Bartolův *Jacobus Buttrigarius* ve svém *Tractatus singularissimus renuntiationum* (vydání *Tractatus tractatum* sv. VI. pars II. fol. 404^a—405^b; srov. *Savigny, Geschichte*, sv. VI. str. 69 násl.).

Consuetum est renuntiare in instrumentis quandoque omni juris auxilio tam canonici quam civilis: et vult quod omnes casus iuris civilis seu canonici per quos contra praemissa posset se juvare, seu tueri habeantur perinde ac si specialiter et expresse essent enumerati, quibus ex certa scientia renuntiatur, . . . tamen dicunt doct(ores) quod

³⁰⁾ *Heyrovský*, System řím. práva III. vyd. str. 294 násl.

³¹⁾ *Briegleb* na u. m. vyd. 2. díl I. str. 103.

³²⁾ *Dernburg*, Pandekten 5. vyd. díl I. str. 327; *Heyrovský*, System řím. práva III. vyd. str. 680.

³³⁾ *Goldschmidt*, Universalgeschichte des Handelsrechtes str. 389.

³⁴⁾ *Briegleb* na u. m. vyd. 2. díl I. str. 100.

³⁵⁾ Tamtéž díl II. str. 102.

modicum valet, . . . generalem renuntiationem non valere, nisi praecesserit specialis . . . Item potest renuntiari quibusdam remediis, seu aliis exceptionibus, quae magis in facto consistunt, quam iure exprimantur ut puta renuntiatur privilegio literarum, ne teneatur satisfacere creditoribus suis de certo tempore ratione guerrae . . . Alias renuntiationes invenire magis esset laboriosum quam utile nec subtile, nisi secundum distinctionem contractuum qui fierent: nam contractus dant regulam seu materiam renuntiandi.